cumprimento do objeto do presente contrato de rateio em conformidade com sua lei 

municipal autorizativa. 

CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR E FORMA DOS PAGAMENTOS 

Para a execução do objeto deste contrato serão considerados, para o exercício de 

2025, os valores relativos ao custeio do objeto no valor total estimado de R$ 

660.000,00 (Seiscentos e sessenta mil reais) e consignados da seguinte forma: 

I. Valor da taxa de administração: obtido através do rateio per capita (conforme 

população atualizada pelo IBGE) do custo operacional estimado para manutenção das 

atividades e funcionamento do CONSÓRCIO entre os municípios consorciados, 

correspondente ao valor total anual de R$ 143.719,20 (cento e quarenta e três mil 

setecentos e dezenove reais e vinte centavos), em 12 (doze) parcelas, cada uma 

no valor de R$ 11.976,60 (onze mil novecentos e setenta e seis reais e sessenta 

centavos), a primeira em janeiro de 2025 e as demais nos meses subsequentes até 

dezembro de 2025, com vencimento no último dia útil do respectivo mês, quitadas por 

meio de boletos bancários; 

II. Valor de contrapartida do QualiCIS: correspondente ao valor total anual de 

R$ 9.777,96 (nove mil setecentos e setenta e sete reais e noventa e seis 

centavos), em 12 (doze) parcelas, cada uma no valor de R$ 814,83 (oitocentos e 

quatorze reais e oitenta e três centavos), a primeira em janeiro de 2025 e as demais 

nos meses subsequentes até dezembro de 2025, com vencimento no último dia útil 

do respectivo mês, quitadas por meio de boletos bancários, a título de contrapartida 

do tomador, equivalente ao proporcional de 5% (cinco por cento) do valor anual do

[...]

dos Consórcios Intermunicipais de Saúde – QualiCIS, que objetiva a implementação 

dos Ambulatórios Médicos de Especialidades – AME, em todas as regiões de saúde 

do Estado; 

III. Valor dos serviços em saúde: correspondente ao valor total anual de R$ 

506.502,84 (quinhentos e seis mil, quinhentos e dois reais e oitenta e quatro 

Assinatura eletrônica - Identificador: ad068915-2623-4445-819c-2f504afc910b - Página 3 / 11

Página 4 de 10 

centavos) para realização dos serviços em saúde disponibilizados e/ou executados 

pelo CONSÓRCIO, através de prestadores de serviços médicos credenciados, com